
                          

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA 
5ª Avenida Nº 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador, Bahia 

CEP: 41.745-004 | Tel.: (71) 3115.1401 / 3115.9094 

PORTARIA nº 7592/2015. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA 
BAHIA , no uso de suas atribuições, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Fica constituída a Comissão Estadual de Mobilização para a 
Construção da Base Nacional Comum Curricular.  
Art. 2º - Compõem a Comissão Estadual os seguintes membros: Valdirene 
Oliveira Souza - Secretaria da Educação do Estado da Bahia, Rosilene Vila 
Nova Cavalcante - União dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME/ 
BA, João Danilo Batista de Oliveira - Fórum Estadual de Educação do Estado 
da Bahia, Ana Maria Silva Teixeira - Conselho Estadual de Educação, Nadson 
Rodrigues Sousa - Associação Baiana de Estudantes Secundaristas, Jorge 
Tadeu Pinheiro Coelho - Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino do Estado 
da Bahia e Rui Oliveira - APLB- Sindicato.  
Art. 3º - São atribuições da Comissão Estadual: propor, executar e validar as 
ações de mobilização das escolas de Educação Básica das redes de ensino no 
estado da Bahia, no processo de consulta pública para o documento preliminar 
e coordenar a sistematização e validação das contribuições registradas no 
Sistema da Base Nacional Comum.  
Art. 4º - A Coordenação dessa Comissão é exercida de forma paritária pelos 
membros Valdirene Oliveira Souza (Diretora de Currículo e Inovações 
Pedagógicas da Secretaria da Educação do Estado da Bahia) e Rosilene Vila 
Nova Cavalcante (Secretária Municipal de Educação de Una, representante da 
UNDIME/BA).  
Art. 5º Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. Salvador, 1 de outubro de 2015. OSVALDO 
BARRETO FILHO -  Secretário da Educação. 


